
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 406 del 14/12/2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del 
Collegio di Direzione dell’ARES Sardegna. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alessandra Carta  

Il Responsabile 
del procedimento 

Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
321                21  12   2023



IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con l’istituzione dell’Azienda Regionale della Salute a far data dal 1 gennaio 2022 
al fine di garantire le funzioni ed attività ad essa assegnate dalla L.R. n. 24/2024, sono state 
richiamate ed applicate provvisoriamente, per quanto compatibile con l’organizzazione ARES, le 
disposizioni regolamentari adottate a suo tempo dalla cessata ATS Sardegna;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale ATS Sardegna n. 1072 del 05/10/2018 era 
stato adottato il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione di ATS 
Sardegna;  

CONSIDERATO che, al fine di garantire l’operatività e il funzionamento del Collegio di Direzione 
dell’ARES Sardegna, è stato, per l’appunto, applicato provvisoriamente il Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione di ATS Sardegna, per quanto compatibile 
con l’organizzazione ARES;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES, al paragrafo 3.3 che prevede che il funzionamento del 
Collegio di Direzione sia disciplinato da apposito Regolamento, elaborato dallo stesso Collegio e 
approvato dal Direttore Generale; 

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di procedere, sulla base del nuovo atto aziendale e del 
conseguente assetto organizzativo ad una nuova e più aderente regolamentazione 
dell’organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione dell’ARES; 
 
 
 
 



VISTI 

• l’art.3 comma 1 quater del DLgs.502/92 e s.m.i, che individua il Collegio di Direzione quale 
organo degli enti del servizio sanitario nazionale, di cui si avvale il Direttore Generale per le 
attività indicate all’art.17 del medesimo D.Lgs;  

• l’art. 17 dello stesso D. Lgs. n.502/1992, che demanda alle Regioni il compito di prevedere 
l’istituzione, nelle aziende e negli enti del servizio sanitario regionale, del Collegio di Direzione, 
individuandone la composizione in modo da garantire la partecipazione di tutte le figure 
professionali presenti nell’azienda e disciplinandone le competenze e i criteri di funzionamento, 
nonché le relazioni con gli altri organi aziendali; 

• l’Atto Aziendale ARES che individua, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quater del D.L.gs.502/92 e 
ss.mm.ii, il Collegio di Direzione quale organo dell’ARES Sardegna; 

 
DATO ATTO che il Collegio di Direzione di ARES, convocato con nota NP/2023/2186 del 24.11.2023 
e nota di integrazione NP/2023/2225 del 29/11/2023, ha approvato all’unanimità il “Regolamento per 
l’organizzazione e il funzionamento del Collegio di Direzione dell’ARES Sardegna”, per la successiva 
adozione, con specifico provvedimento del Direttore Generale -  verbale Prot. n. 2301 del 
13.12.2023, agli atti della struttura proponente; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’adozione di una propria regolamentazione 
dell’organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione sulla base del nuovo assetto 
aziendale a seguito della L.R.24 del 11/09/2020; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Collegio di 
Direzione dell’ARES Sardegna, allegato al presente provvedimento, per farne parte integrale e 
sostanziale; 
 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES;  

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 

4) DI DISPORRE altresì, la pubblicazione dell’allegato Regolamento all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES nella sezione Regolamenti; 

 

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 

COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 
 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Collegio di Direzione 
dell’ARES Sardegna  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 



 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
21   12   2023         05    01   2024


		2023-12-14T09:30:53+0100
	CARTA ALESSANDRA


		2023-12-15T09:40:02+0100
	ZEDDA MARIA BONARIA


		2023-12-15T09:50:26+0100
	ZEDDA MARIA BONARIA


		2023-12-20T17:03:08+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-12-20T17:11:05+0100
	EVELINA GOLLO


		2023-12-20T18:03:14+0100
	Annamaria Tomasella


		2023-12-21T12:17:00+0100
	LEI GAVINO




